Et si por ventura contecies los ditos fillos nuestros o los fillos masculinos legitimos descendientes de aquellos o de qualquiere de aquellos morir sines fillos masculinos legitimos dellos carnalment engendrados, segunt dito y es, et havran o lexaran fillo o fillas legitimas, queremos et ordenamos que en deffallimiento dellos los ditos bienes nuestros de gracia lexados viengan, sian et tornen a la dita dona Maria, filla nuestra, et en deffallimiento della, a sus fillo o fillos legitimos masculinos si los havra, los quales succedexcan en aquellos et hayan de grado en grado et de mayor en mayor los ditos bienes ellos et los descendientes dellos en la forma, maneras et condiciones de part de suso contenidas et specificadas, assi empero que la dita dona Maria o aquel o aquellos qui en los ditos bienes succediran den et sian tenidos dar a la filla del fillo mayor dozientos mille solidos jaccenses et a la filla del segundo genito cient et cinquanta mille solidos jaccenses pora sus casamientos cada que casaran.

Et si mas fillas havran que hayan cada diez mille solidos jaccenses pora entrar en orden.

Empero en tal manera, vinculo et condicion quel fillo mayor de la dita filla nuestra o otro o otros fillos suyos legitimos que havran et succediran en el dito condado et en los otros bienes nuestros, en todo o en partida, en las forma et manera de part de suso contenidas et specificadas, que ellos et

cadauno dellos prendan et se nombren et lieven et sian tenidos prender, nombrar et levar el sobrenombre, sennyal et apellido nuestro de “Luna” et no otro ni mescla de otros sennyales, de otras armas algunas, sino que lieven aquellos et se nombren el sobrenombre et sennyal de Luna, segunt que nos levamos, fazemos et nos nombramos.

Et si, los (*sic*) que Dios non mande, la dita filla nuestra fillos masculinos legitimos no havria o do los haviessse moriessen sines fillos legitimos masculinos et sus fillos et los descendientes dellos moriessen sines fillos legitimos masculinos dellos carnalment engendrados et haviessen, siquiere lexassen, filla o fillas legitimas della carnalment engendradas, queremos que en deffallimiento de los ditos fillos masculinos haya la filla mayor en su vida et enpues dias suyos el fillo o fillos suyos masculinos legitimos, si los havra, della carnalment engendrados los ditos bienes por nos de gracia lexados.

Et en deffallimiento dellos las otras filla o fillas et descendientes dellas, si fillos masculinos no y havra et succedexcan en aquellos de grado en grado et de mayor en mayor los fillos masculinos, levando las armas, sobrenombre et apellido de “Luna”, segunt de suso mas largament es dito et contenido.

Et en caso do la dita filla nuestra o la filla mayor della o otra descendient dellas succedissen en los ditos bienes nuestros en deffallimiento de fillo o fillos masculinos segunt dito es et se acahecies que avies a casar et casasse con rey o fillo de rey primogenito o heredero de regno o regnos, queremos et ordenamos que en el dito caso el dito rey o heredero o primogenito suyo con qui casaria prenda et sea tenido prender et levar et clamarse en su titol real “comte de Luna”.

Et si el dito rey o primogenito suyo havia dos fillos legitimos de la dita filla nuestra o de las descendientes dellas, queremos et ordenamos quel segundo genito haya et herede el dito condado et los otros bienes de gracia lexados et prenga, faga et lieve nuestros sennyales en su sennyal et armas et aquellos pueda mesclar et levar ensemble con el sennyal real si el dito sennyal real mesclar hy querra et se nompne et clame et sea tenido nompnar et clamarse “comte de Luna”, el et los descendientes del, qui havran et hereda-

ran el dito el dito condado et bienes nuestros sobreditos levando et nompnandose de nuestro sobrenompne et apellido de Luna.

Et si contecies la dita dona Maria et las otras fillas nuestras o qualquiere dellas a las quales mandamos seer dadas et pagadas las ditas quantias pora sus axoares de sus casamientos morir intestadas o sines fillos legitimos dellas carnalment engendrados o do fillos haviessen aquellos moriessen intestados o sines fillos legitimos dellos carnalment engendrados segunt dito es, queremos que en los ditos casos et cadauno dellos las sobreditas quantias de los ditos axoares viengan, tornen et finquen, siquiere romangan, en aquel o aquellas qui las ditas quantias pagar son et seran tenidos o en deffallimiento dellos si pagadas las havran al heredero o herederos suyos si hy seran, sino a los herederos nuestros segunt de part de suso por nos y es ordenado, exceptado que cadauna de las ditas fillas nuestras pueda facer et ordenar del dito su axoar tan solament en quantia de cada quinze mille solidos jaccenses en testament o en otra manera.

Et damos, siquiere assignamos en tutriz et curandriz a la dita dona Maria, filla nuestra, et a qualesquiere fillos o fillas nuestros que havremos, segunt dito es, a la dita noble dona Brianda, muller nuestra, ella empero no casando et viviendo castament. Et en deffallimiento della do moris o casas o castament no vinies al sennyor don Lop, arcevispo de Çaragoça, a los quales et cadauno dellos en sus casas, segunt dito y es, damos licencia et pleno poder de tener, procurar, gobernar, regir et administrar las personas et bienes de la dita dona Maria et de los ditos fillos o fillas nuestros et de cadauno dellos et los ditos castiellos cuidar, villas et lugares et bienes nuestros et de cadauno de nos por nos a ellos lexados, segunt dito y es, recibir, tener, regir et procurar et administrar las rendas de aquellos bien et lealment a proveyto et utilidat de los ditos fillos nuestros [legitimos]⁶¹ de pagas, fer et usar et fer en las ditas ciudat, villas, castiellos et lugares de mero et mixto imperio et de toda juris-

61 Un pequeño agujero impide en esta zona la lectura de una parte del documento. Sigo para la reconstrucción de palabras los criterios explicados en las normas de transcripción.

diccion civil et criminal, alta et baxa, et todas otras cosas, segunt que nos fariamos et fer podriamos o mellor et mas sanament dezir, facer et (*ilegible*) de fuero, razon, [uso] et costumpne del regno de Aragon.

Et queremos que los ditos tutores de los ditos fillos nuestros durant la sobredita tutela cadauno [dellos] pueda meter, coller et remover alcaide o alcaides una et muytas vegadas en los castiellos et lugares sobreditos et cadauno dellos et absolver los ditos alcaides de todo homenaje fieldat, et jura que fuessen o seran tenidos et districtos a vos, los quales alcaides et cadauno dellos, rendiendo et livrando los ditos castiellos effectualment a cada uno de los ditos tutores en su caso nos agora pora la hora les soltamos los d[itos homena]ges, fieldat et jura et los damos por quitos et sueltos de aquellos.

Et otrosi queremos et ordenamos en caso, lo que Dios no mande, que contecies morir a vos et a los sobreditos fillos et fillas nuestros et descendientes dellos sines fillos et fillas legitimos, segunt dito es, que los ditos bienes por nos a ellos de gracia lexados como dito es viengan, finquen et tornen al noble don Roger Bernat, vizcomte de Castelbo, sobrino nuestro, [nuestro]s castiellos et lugares et bienes de los quales el dia mas cerca passado nos por contractos entre vivos o en otra manera en otras persona o personas ende havemos ordenado, los quales contractos en aquest caso queremos que finquen et remangan en su plena firmeza et valor. Et apres dias del dito don Roger que tornen a sus fillo o fillos legitimos masculinos del carnalment engendrados et a los descendientes dellos masculinos legitimos carnalment engendrados, los quales hayan los ditos bienes et succedexcan en aquellos el uno, y es a saber el mayor, et depues de grado en grado et de mayor en mayor, el qual lieve et sia tenido levar nuestros sennyales et armas de Luna et nompnarse de nuestro sobrenompne et apellido de “Luna”, menos de mescla de algun otro sennyal segunt de suso dito y es largament.

Et otrosi, en caso do contecies el dito noble don Roger Bernat o sus fillos et descendientes dellos masculinos morir sines fillos legitimos masculinos, queremos et ordenamos que los ditos bienes viengan, finquen et tornen en el fillo o fillos legitimos masculinos de la noble dona Margarita, sobrina nues-

tra, et del noble don Bernart de Crabera (*sic*), comte de Osona, marido suyo, carnalment engendrado, et en los fillos masculinos legitimos descendientes de aquellos, los quales succedexcan de grado en grado et de mayor en mayor et lieven et sian tenidos levar nuestros sennyales et armas de Luna et nompnarse nuestro sobrenompne et apellido de “Luna”, sines de mescla de algun otro sennyal en la manera et forma que al dito don Roger Bernat et sus fillos les lexamos, segunt de part de suso dito et specificado es.

Et otrosi do contecies los fillos legitimos masculinos de los sobreditos don Bernart de Crabera (*sic*), comte, et dona Margarita et los fillos masculinos dellos descendientes por dreyta linea morir sines fillos legitimos masculinos, segunt dito es, queremos et ordenamos que los ditos bienes viengan, finquen et tornen en el fillo o fillos legitimos masculinos de la noble dona Blanca, sobrina nuestra, hermana de los ditos nobles don Roger et dona Margarita, que Dios le dara et en los fillos legitimos masculinos della descendientes et carnalment engendrados, en los quales succedexcan de grado en grado et de mayor en mayor, los quales lieven et sian tenidos levar nuestros sennyales et armas de Luna et nombrarse de nuestro sobrenompne et apellido, sines de mescla de algun otro sennyal en la forma et manera que al dito don Roger Bernat et sus fillos legitimos masculinos les lexamos, segunt mas largament es dito et specificado.

Et en caso do contecies, lo que Dios non mande, que de nos et los sobreditos fillos nuestros et descendientes dellos et los otros de los quales havemos ordenado et feyta mencion de part de suso moriessemos sines fillos legitimos segunt dito y es, queremos, mandamos et ordenamos en el dito caso, a reverencia et honor de Nuestro Senyor Dios et de la Virgen Santa Maria et de todos los santos de Dios et en special de sennyor Sant George et por remedio de las animas de nuestro padre et de nuestra madre et nuestra et de los nuestros et de todos nuestros bien feytores et fieles cristianos, que se faga et sea feyta, ordenada, siquiere instituida, por el senyor padre santo, orden de cavalleria, la qual quanto en nos es agora pora la hora en el dito caso instituiamos et ordenamos et queremos que se nombre et sea clamado et dito el orden de Sant George del condado de Luna, en el qual haya cient freyres cavalleros

et trenta freyres missacantanos, assi quel uno de los ditos freyres cavalleros sea mayor dellos, feyto et nompnado maestro del dito orden et cada quel dito maestrado por muert o en otra manera vagara, que sea otro de los freyres cavalleros del dito orden sleydo et puesto maestro en lugar del et no otro alguno, sino freyre cavallero del sobredito orden, las quales orden et freyres de aquellos et sus vassallos et lugares finquen et sean por ordinacion del senyor Papa exemptos et privilegiados, segunt son los del orden del spital de Sant Johan de Jherusalem, et que los ditos maestre et freyres qui por tiempo seran lieven et sian tenidos levar habito de orden de cavalleria de vestiduras honestas, assi que siquiere el habito siquiere las vestiduras susanas que llevaran como manto, tавardo o redondel o otras vestiduras susanas sian de pannyo blanco et lieven en aquellas et sean tenidos levar continuament en la partida delantera el sennyal nuestro de nuestras armas a manera de scudo con cruz bermella sobre el sennyal de la Luna a sennyales de sennyor Sant George et que los ditos nuestros sennyales et armas con la dita cruz fagan et lieven et sean tenidos fazer et levar siempre en los scudos, adargas, sennyas, pendones, siello del maestro et del convent, enfrenamientos et siellas et otras qualesquiere armas et arneses suyos et de sus cavalgaduras et tiengan et lieven todos tiempos et nompnen el apellido de senyor Sant George del condado de Luna et que hayan et fagan a principio tres casas, siquiere conventos: la una en el lugar sobredito de Luna et la otra en el dito lugar de Pedrola et la otra en la dita ciudat de Sogorbe, en cadauna de las quales hayan et sian diez freyres de los trenta freyres missacantanos sobreditos, los quales cada dia perpetuament canten et celebreen (*sic*) missas et digan oras et fagan el officio divinal de dia et de nueyt solempnoment segunt que en otros monasterios se faze, deve et se costumpna fazer por nuestra anima et de los nuestros et de los otros, segunt dito es; en los quales monasterios, orden, maestro et freyres de aquellos haya tan solament visitacion et correccion en cadaun anyno el abbat del monasterio de Santa Maria de Beruela qui por tiempo sera por razon que nos et los nuestros havemos en aquel nuestras sepulturas, los quales freyres sean puestos et recebidos en el dito orden et dado a ellos el habito por el

maestro del dito orden et que pueda aquellos punir et corregir segunt que en otros ordenes de cavalleria se costumpna fazer.

Et queremos que los ditos maestro et freyres cavalleros por bevir honestament et evitar vicio de carnalidat pueda entrar en el dito orden et recibir el habito de aquel haviendo mulleres legitimas et, sino las havra, que puedan haver et recibir mulleres legitimas et casar si querran.

Et encara queremos et ordenamos que cada que freyres algunos se havran et convenrra meter et recibir en el dito orden et se trobaran alguno o algunos de nuestro linage, siquiere parentesco, o de nuestros vassallos o naturales de nuestro casal o fillos, siquiere descendientes, de aquellos que querran entrar en el sobredito orden et recibir el habito de aquel que aquellos, seyendo aptos et suficientes, sian recibidos et preferidos a todos otros qualesquiere que en el dito orden entrar querran entro al numero sobredito. Et quel maestro qui por tiempo en el dito orden sera puesto o esleydo que sea siempre de los de nuestra natura si sufficient si trobara. Et en deffallimiento dellos que sea de los ditos naturales et vassallos nuestros et descendientes de aquellos segunt dito es, el qual o los quales queremos que en el dito maestrado et en las sobreditas cosas sian preferidos a qualesquiere otros freyres del orden sobredito.

Et otrosi queremos quel maestro, freyres et convento del dito orden qui por tiempo seran juren et sian tenidos jurar sobre la cruz de Nuestro Sennyor Dios et los Santos Evangelios de tener, catar et observar perpetuament a los vassallos nuestros habitadores de los ditos lugares et cadauno dellos todos et cadaunos fueros, privilegios, usos, franquezas et libertades que han et haver deven et que nos somos et fincamos tenido et obligado catar, tener et observar et que no los dampnificaran ni los demandaran ni faran demandas ni imposiciones nuevas et aquellos et los ditos lugares tenrran et mantenrran en sus privilegios, franquezas et libertades mellorados et non piorados a todos tiempos. Et si lo contrario fazeran, quel sennyor rey d' Aragon qui por tiempo sera a instancia de los ditos vassallos o en otra manera los pueda costrennyer et costrenga a las sobreditas cosas tener, observar et complir, segunt dito es.

Et encara queremos et ordenamos quel dito orden siempre finque et sea por si et que sennyor Papa ni alguno otro non pueda el dito orden et bienes de aquel dividir, unir ni ajustar a otro orden alguno. Et si lo fazia, queremos quel dito orden, division et union de aquel sian nullos et havidos por non feytos et los ditos bienes et lugares sian, finquen et tornen a los monasterios por nos de part d' iuso ordenados et durant el dito orden de cavalleria queremos et mandamos que los ditos maestro et freyres cavalleros sian tenidos de rogar et fazer oracion a Dios por las animas nuestra et de los nuestros et de los fieles cristianos et bien feytores.

Et encara de ir et andar en servicio de nuestro sennyor Dios et del dito sennyor rey de Aragon, sennyor nuestro natural qui es o por tiempo sera, en las guerras quel dito sennyor rey havra contra los moros et infieles de la santa fe cada quel dito sennyor rey hi sera o hi enviara durant las ditas guerras et se acahesca (*sic*) en defension de los regnos de Aragon et de Valencia faziendo et dandoles acorrimiento et sueldo convinient, segunt que fara a otros cavalleros continuament en el dito regno d' Aragon, exceptado que vint cavalleros del dito orden lo eran siervan por tiempo de quatro meses a proprias messiones et expensas del sobredito orden, en los quales ditos bienes nuestros por nos de part de suso de gracia lexados, segunt dito es, succedexcan el dito orden con las cargas, formas, maneras, vinculos et condiciones de part de suso ditas, previstas et contenidas et aquellas haya a todos tiempos con todos sus terminos, dreytos, rendas et pertinencias a nos et a los nuestros pertenecientes et pertenecer devientes por qualquiere caso, manera o razon, assi empero que aquello non puedan en todo ni en partida transportar ni en alguna manera alienar et otro poder et dominio con licencia de su mayor ni en otra manera; antes que siempre finquen et romangan del dito orden de cavalleria por nos ordenado.

Et si el dito sennyor padre savio el dito orden facer, instituir, ordenar et aprovar non quisiesse et en la forma et manera anteditas, en el dito caso revocamos, cassamos et anullamos la ordinacion por nos de part de suso feyta et ordenada del dito orden de cavalleria, la qual sia havida por non feyta.

Et queremos et ordenamos que sian feytos et instituidos dos monasterios de monges blancos en los ditos lugares o terminos dellos a conoximiento del abat de Beruela qui por tiempo sera, en los quales et cadauno dellos hayan sendos abbades, assi empero quel uno sia en el regno de Aragon et el otro en el regno de Valencia et cada cinquanta monges missacantanos los quales continuament, dia et nueyt, perpetuament canten et celebren missas y digan oras et fagan el officio divinal solempnement segunt que en otros monasterios de monges semblantes se faze et es costumpnado fazer por nuestra anima et de los nuestros et de los otros, segunt dito es, et sean intitulos los monasterios del condado et casa del comte de Luna a lohor et reverencia de Nuestro Senyor Jhesucristo et de la Virgen Gloriosa Santa Maria, madre suya, en los quales sobreditos bienes nuestros por nos de part de suso de gracia lexados, segunt dito es, succedexcan los ditos monasterios con los ditos vinculos, cargas, formas, maneras et condiciones sobreditas et aquellos hayan perpetuament con todos sus dreytos, terminos, rendas et pertinencias a vos et a los nuestros pertenecientes et pertenecer devientes por qualquiere manera, caso o razon; los quales ditos monasterios et eglesias de aquellos sian fillos, siquiere fillas, del dito monasterio de Santa Maria de Beruela et finquen et romangan a correccion et visitacion del abbat del dito monasterio de Beruela qui por tiempo sera, los quales abades et monges de los ditos monasterios ni alguno dellos non pueda camiar, vender, enpenyar ni en alguna otra manera alienar en todo ni en partida los ditos bienes con licencia de mayor ni en otra manera en algunas otras personas; antes romangan et finquen entregament aquellos de los ditos monasterios a todos tiempos. Et si lo fazian, que valor alguna (*sic*) no haya et sea havida por non feyta.

Item, otrosi queremos et ordenamos que si los sobreditos bienes por nos a los sobreditos fillos o fillas nuestros et descendientes dellos de gracia lexados en ellos venrran et succediran en aquellos segunt dito es, que en el dito caso el present nuestro testament et las cosas en aquel contenidas et por nos ordenadas sian complidas, satisfeytas et pagadas ante todas cosas por nuestros spondaleros d'uso scriptos de nuestros bienes muebles et de cada unos fruytos et spleytos, sdevenimientos et rendas que nos havemos et haver

devemos en et de la ciudat de Sogorbe et de los lugares nuestros de Paterna, Benalguazir, la Pobra et Val d'Almonezir et de los otros lugares nuestros que nos havemos en el regno de Valencia, las quales tiengan nuestros spondaleros d'uso scriptos et reciban las rendas de aquellos tanto et tan luengament entre a tanto que el present nuestro testament et las cosas en aquel contenidas sian satisfeytas, emendadas et entregament complidas.

Et otrosi, en caso do en defallimiento o los ditos fillos nuestros et [de alguno] de aquellos et del dito noble don Roger Bernat et sus fillos descendientes dellos o en defallimiento dellos los fillos de las ditas nobles dona Margarita et dona Blanca, hermanas suyas, et descendientes de aquellas por linea masculina segunt dito y es o en deffallimiento de todos los sobreditos los ditos orden et monasterios en sus casos succesivament haviesen et succediessen en los ditos bienes segunt de part de suso mas largament es dito et contenido, queremos et ordenamos que el dito nuestro testament et nuestras iniurias et lezas et cosas en aquel tiempo contenidas et ordenadas ante todas cosas sian satisfeytas et entregament pagadas et emendadas por nuestros spondaleros d'uso scriptos et otros spondaleros qui por tiempo seran del dito nuestro testament de nuestros bienes muebles, segunt dito es, et de las rendas, exidas et sdevenimientos de todos et cadaunos nuestros castiellos, ciudat, villas et lugares de los regnos de Aragon et de Valencia en gracia lexados segunt dito es et que los ditos spondaleros tiengan en si et possidezcan los ditos castiellos, ciudat, villas et lugares et cadauno dellos et reciban las rendas, dreytos et pertinencias de aquellos et (*ilegible*) et puedan meter, mudar et remover alcaydes de aquellos et absolverlos de toda fieldat et homenaje et jura la forma et condicion del present nuestro testament tanto et tan luengament entro quel present nuestro testament et las cosas (*ilegible*) emendada et entregament complida et quel dito don Roger Bernat et los otros del avant substituidos non puedan entrar en los ditos lugares et castiellos ni recibir las rendas de aquellos (roto) en el dito aquest nuestro testament sia cumplido en todo et por todas cosas.

Et encara queremos, dezimos et ordenamos que por (roto) de la present nuestra ordinacion et de las lezas et cosas en ellas contenidas ni alguna dellas

non sian ni (*ilegible*) et medidos los ditos lugares et bienes sedientes nuestros ni algunos dellos a (mancha) mandamos que aquellas sian satisfeytas, pagadas et emendadas de los fruytos, rendas, exidas et sdevenimientos (roto) por nuestros spondaleros o por aquellos qui pagarlas querran, segunt de part de suso dito et especificado es, el qual dito nuestro testament et todas et cadaunas cosas en aquel por nos mandadas, ordenadas et contenidas queremos (*ilegible*) complidas et observadas en otras complimentadas (?) cosas por los ditos fillos o fillas nuestros et los descendientes de aquellos et por los otros substituidos et descendientes dellos et cadauno dellos orden, et (*ilegible*) et spondaleros, segunt dito es.

Et si los sobreditos de part de suso nompnados o alguno dellos o otros qualesquiere por si o por otro o otros en nompne dellos o de alguno dellos entraran, recibran o (mancha) pendran, recibir pren(*ilegible*) los ditos lugares et bienes o algunos dellos en todo o en partida o la possession et rendas de aquellos por si o por auctoridat et licencia de princep o prelado o en otra manera en todo o en partida contra el present nuestro testament et las cosas en aquel contenidas et ordenadas venrran, faran o contradiran et aquellas observar et complir non (*ilegible*) en los ditos casos et cadauno dellos contravenientes o contrario fazientes luego et en continent (*ilegible*) todo et qualquiere part et dreyto que nos a ellos et a cadauno dellos graciosament lexados en aquest nuestro testament, el qual dreyto en deffallimiento del uno vienga et sia devolvido al otro de grado en grado et de mayor en mayor, segunt dito es, qui observara, tenrra et con effecto complira el dito nuestro testament et las ordinaciones et cosas en aquel contenidas et cadauna dellas.

Et en deffallimiento o contradicion de los sobreditos et de cadauno (*ilegible*) queremos que los ditos lugares nuestros de gracia lexados viengan et sian del dito orden (lac.) et monasterios en su caso succesivament de uno en otro segunt las formas, maneras, condiciones et vinculos sobreditos por nos de partes de suso ordenadas, como dito es.

Item, queremos et mandamos que, pagado et cumplido aquest nuestro testament et todas et cadaunas cosas en aquel contenidas, todo aquello que sobrara de los ditos setecientos mille solidos jaccenses et de los ditos mille

vezes mille solidos jaccenses en sus casos por nos recibidos pora complir el present nuestro testament segunt dito es, end sian por nuestros spondaleros qui por tiempo seran compradas rendas perpetuas, las quales sian por ellos distribuidas en cadaun anyno pora huerfanas casar.

Item, esleymos et ordenamos spondaleros, siquiere exseutores, dest nuestro ultimo testament qui aquest en todo et por todas cosas exsigan et cumplan (*ilegible*) reverent en Jhesucristo padre et sennyor sennyor don Gil, cardenal d'Espannya, et al dito sennyor don Lop, arcevispe de Çaragoça, et al honrrado don fray Pelegrin, abbat del monasterio de la elesia de Santa Maria de Beruela, et a la dita noble dona Brianda, muller nuestra, a los quales va la mayor partida dellos, damos et atorgamos licencia [et] franco et libero poder de complir fer et exseguir el dito nuestro testament et todas et cada unas cosas en aquel contenidas et recibir et administrar las rendas de los ditos lugares et cadauno dellos et demandar, haver et cobrar todas et cadaunas cosas que nos en nuestra vida demandariamos o demandar, haver et cobrar podriamos por al dito nuestro testament, exseguir et complir no contrastant contradiccion et embargo a ellos puesto por las ditas cosas por qualquiere persona (raya) vivient, los quales spondaleros et exseutores sian tenidos en cadaun anyno dar justo conto et raçon a aquel o aquellos qui los ditos bienes por tiempo convenrra, entro quel dito nuestro testament et ordinacion sia complidament et entrega et con effecto exseguidos et complidos.

Aquesta es nuestra ordinacion et nuestro ultimo testament, el qual queremos que sea et finque en toda su firmeza et valor et queremos que valga por manera et dreyto de testament o de codicillo o por qualquiere otra ultima voluntat et ordinacion, segunt que de fuero, dreyto et razon mellor se puede dezir, atender et ordenar et mas firmeza et perpetuidat podra haver.

Feyto fue esto a diez dias de agosto, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Presentes testimonios los honrrados don Johan Perez de Casseda, cavallero, et don Garcia Perez de Casoas, savio en dreyto de Çaragoça.

Sig(*signo*)no de mi, Martin Sanchez de la Peyra, notario publico por auctoridat del sennyor rey de Aragon por toda la tierra et sennyoria suya, qui

a todas las sobreditas cosas ensemble con Brun d'Eschahues, notario infrascripto, present fue et con la nota del testament et ultima ordinacion del dito sennyor comte de Luna por mi et el dicto (*sic*) Brun, notario, recebida de palavra a palavra comprove.